⁶⁶ Joan. 1, 16.

A adhuc haberent naturam. Ea de causa, sacerdotes in primum quidem tabernaculum ingrediebantur, et cultum lege constitutum peragebant; in Sancta autem sanctorum minime, sed solus pontifex ingre- diens implebat figuram Christi Domini, qui pri- mus ascendit in cœlum, et ut adiri a nobis posset effecit. In his quoque aperte nos docuit, se non totam legem rejicere, quæ constituta sunt de cibo et potu, et de seminisilio, et leproso, et puerpera, Anxuque sanguinis. Hi enim abluebantur, et asper- sionibus mundabantur. Sed nihil horum poterat mundam efficere conscientiam. Unumquodque au- tem eorum non sine causa datum est, sed ad ali- quem usum, quem dicere non est præsentis tem- poris. Erant tamen hæc omnia ad tempus, et per- fectionis tempus expectabant. Hoc enim est quod ait, usque ad tempus correctionis imposita. Post- quam horum sic ostendit imbecillitatem, res novi testamenti cum eis comparat.

VERS. 11, 12. « Christus autem accedens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manu factum, id est non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem 600 introivit semel in sancta, æterna redemptione inventi. » Tabernaculum non manu factum humanam hoc loco appellavit naturam, quam suscepit Christus Do- minus. Neque enim lege matrimonii facta est, sed Spiritus sanctus tabernaculum construxit. Illud autem, non hujus creaturæ, idem est ac, Non ex lege naturæ, quæ in creatura versatur. Obtulit autem pro nobis, non sanguinem taurorum et hir- corum, sed proprium sanguinem: et per hunc sanguinem in cœlum ascendit, non ut pontifices semel in anno, sed æterna semel salute iuventi. Redemptionis enim nostræ pretium factus, libe- ravit nos omnes a mortis potestate. Deinde exem- plo dicti hujus veritatem ostendit.

VERS. 13, 14. « Si enim sanguis hircorum et tau- rorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatos san- ctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semel- ipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit con- scientiam nostram ab operibus mortuis ad servien- dum Deo viventi? » Si enim animalium ratione carentium sanguis et cinis cum aqua aspersus purgant maculam quæ videtur inesse corpori, multo magis sanguis Christi nostras conscien- tias liberat a malis operibus. Mortua enim opera vocat malevolentia et improba. Hoc autem etiam dixit secundum humanitatem. Immaculatum enim corpus illud condidit divinus Spiritus. Ha- bebat quippe omnia dona Spiritus et de plenu- dine ejus, ut divinus ait Joannes, et omnes acco-

VARIE LECTIONES.

⁶⁶ Hoc τούτων recte addit B. et ipsa versio Sirmondii.

pimus. Notandum est autem **601** quod Spiritum sanctum appellaverit æternum. Quod autem est æternum, non est creatum. Quod enim est æternum, non habuit temporale essentialis principium.

Vers. 15. « Et ideo novi testamenti mediator est, ut, morte intercedente, in redemptionem earum pravationum quæ erant sub priori testamento, promissionem accipiant qui vocati sunt æternæ hereditatis. » Ea de causa mortem pro omnibus subiit, ut eos etiam qui legis exæcrationi propter transgressionem addicti fuerant, salutis compotes faceret, æternorumque bonorum redderet participes.

Vers. 16, 17. « Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet dum vivit qui testatus est. » Hoc posuit, eos consolans qui propter mortem Domini angebantur, quia dato novo testamento mortem intercedere oportebat. Post eorum enim mortem, qui testantur, testamenta vim accipiunt. Et hoc etiam probat ex veteri.

Vers. 18-22. « Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni mandato legis a Mose universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua, et lana coccinea, et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit, dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. Etiam tabernaculum, et omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersit. Et omniapene sanguine secundum legem mundantur, et sine sanguinis effusione non fit remissio. » Vetera novorum typum fuisse indubitanter **602** ostendit. Si ergo etiam in typo legislator accepto sanguine, eoque aqua commisto, et testamentum ipsum, et populum, et tabernaculum aspergebat, et qui polluti erant aspersione mundabantur, quid mirum, si hoc etiam in veritate factum esse deprehendamus? Apposite autem Mosaicum quoque adduxit testimonium, quod aperte hoc significavit, *Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus*. Quia enim divina natura est immortalis, per sanguinem hostiarum implevit mortis figuram, et testamentum confirmavit. Postquam autem homo factus est Deus Verbum, et mortale corpus habuit, rationis expertibus hostiis non amplius fuit opus, sed proprio sanguine novum confirmavit testamentum. Convenit enim umbræ quidem typus; corpori autem veritas. Typus porro erant, baptismatis quidem, aqua; salutaris vero sanguinis, rationis expertium animalium sanguis; divini Spiritus gratiæ, hyssopi calor; novi indumenti, lana coccinea; impatientis divinitatis, lignum cedrinum. lignum est quod non putrescit; passionis denique humanitatis, cinis vitulæ.